
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 497 DEL 13/05/2021

OGGETTO: Concessione  di  contributi  economici  di  contrasto  alla 
povertà e di sostegno alla vita autonoma e all’abitare – 
Integrazione  del  precedente  impegno  di  spesa  per 
l’incremento  di  richieste  in  conseguenza  al  maggior 
disagio  socio-economico  causato  dall'emergenza  Covid-
19.

 IL DIRIGENTE
   LUPORINI MARIA ELISABETTA / ArubaPEC S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI 

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

DIVERSI MINORI 
ED ADULTI 

INABILI PER 
SUSSIDI

38.800,00 U.1.04.02.02.999   12051.04.013485 I 1722 2021

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  Compensi organi di indirizzo, 
direzione e controllo

NO  



SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE 

Determinazione n° 497 del 13/05/2021

OGGETTO: Concessione di contributi economici di contrasto alla povertà 
e di sostegno alla vita autonoma e all’abitare – Integrazione 
del precedente impegno di spesa per l’incremento di richieste 
in conseguenza al  maggior disagio socio-economico causato 
dall'emergenza Covid-19.

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

  IL DIRIGENTE  

Premesso che  l’Amministrazione  Comunale,  nel  quadro  di  una  politica  volta  a 
contenere le situazioni di disagio socio-economico dei cittadini che versano in stato di 
bisogno, eroga interventi assistenziali che si configurano in prestazioni economiche o 
di altra natura;

Preso atto che  con deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 02.03.2021 è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione 2021 che attribuisce al Settore Servizi alla 
Persona l’obiettivo “Contributi economici a famiglie fragili” che prevede, a seguito di 
uno specifico percorso valutativo, un intervento economico di assistenza a sostegno 
delle famiglie in stato di accertato bisogno;

Dato atto che con Decreto Sindacale n. 41 del 25.09.20 è stato attribuito l’incarico di 
responsabilità  del  settore  “Servizi  alla  Persona”  a  Maria  Elisabetta  Luporini,  quale 
dirigente a tempo indeterminato, con decorrenza 01.10.20 e fino alla scadenza del 
mandato del Sindaco;

Appurata la competenza dirigenziale all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 
107 del D.Lgs. 267/2000;

Tenuto conto  del quadro normativo di riferimento, scaturito dall’art. 117, secondo 
comma, lettera m) della Costituzione, che racchiude:

• la Legge 328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali", che indirizza ad una visione più globale di protezione 
sociale  attiva,  come luogo  di  prevenzione  e  promozione  della  persona  nella 
società e individua fra gli  interventi  che costituiscono livello essenziale delle 
prestazioni sociali all’art. 22, co. 2, lett. a) misure di contrasto della povertà e di 
sostegno al reddito;

• la L.R.T. n. 41/2005 "Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei 
diritti di cittadinanza sociale e ss.mm.ii.", che all’art. 52 co. 2 lett. a) prevede fra 



gli  interventi  sociali  per  le  famiglie  contributi  economici,  di  carattere 
continuativo, straordinario o urgente;

Visto l’art. 12 della L. 241/1990 che subordina la concessione di vantaggi economici 
di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati alla predeterminazione da 
parte dell’amministrazione procedente dei criteri e delle modalità cui la stessa dovrà 
attenersi nei singoli provvedimenti attributivi;

Ricavati pertanto tali criteri e modalità dai seguenti atti:

• il  Regolamento  Comunale  degli  interventi  e  dei  servizi  di  protezione  e 
promozione  sociale  approvato  con  delibera  di  Consiglio  Comunale n°  45  del 
26.06.01,  che  individua  gli  aiuti  attivabili  e la  necessità  di  una  preventiva 
formulazione  di  un  progetto  individuale,  volto  al  superamento  dello  stato  di 
disagio socio-economico e alla prevenzione del suo aggravamento;

• la  determinazione  dirigenziale  n.  37  del  13.01.17,  avente  ad oggetto  "Linee 
guida contenenti disposizioni gestionali provvisorie e sperimentali sugli interventi 
di  sostegno  economico  e  di  solidarietà  civica  a  favore  delle  persone  e  delle 
famiglie", che dettaglia i requisiti e le modalità di accesso e demanda alle Équipe 
multidimensionali,  composte  da  professionalità  esperte  in  vari  ambiti,  la 
definizione del progetto personalizzato e integrato;

Dato atto che,  concordemente  con  i  predetti  atti  normativi,  il  procedimento  che 
precede la concessione del contributo è così articolato:

• i  cittadini  interessati  devono  presentare  la  domanda  all’URP  per  la  relativa 
protocollazione, previo colloquio con gli operatori sociali afferenti allo Sportello 
Solidarietà, allo Sportello Casa e al Servizio Sociale professionale;

• sulla  base  del  bisogno  espresso  dal  cittadino,  viene  attivata  un’équipe 
multidimensionale riferibile alle seguenti macro-aree:

- bisogni economici semplici;
- bisogni prevalentemente abitativi;
- bisogni complessi inerenti a famiglie con minori, anziani o non autosufficienti;

• l’équipe  effettua  una  valutazione  socio-economica  e  predispone  il  progetto 
sociale personalizzato concordato con i singoli utenti, graduato in relazione alle 
diverse tipologie di bisogno e alla situazione economica;

• i  progetti  elaborati  dalle  équipe vengono raccolti  in elenchi  e approvati  dalla 
Commissione  Tecnico  Amministrativa  composta  dai  Responsabili  degli  Uffici 
Promozione Sociale e Assistenza alla Persona;

Apprezzata  l'opportunità  di  valorizzare  il  ruolo  attivo  del  nucleo  familiare  nella 
individuazione globale delle problematiche dei bisogni e nella costruzione condivisa 
del  processo  di  aiuto,  coinvolgendo  tutti  i  componenti  e  instaurando  un  patto  tra 
servizi e famiglie che implica una reciproca assunzione di responsabilità e di impegni;

Considerata la situazione emergenziale dovuta al Covid-19, in aggiunta alla platea 
ordinaria  di  richiedenti  aiuto,  si  è  reso  necessario  attivare  percorsi  progettuali di 
sostegno economico specifici per quelle famiglie non in carico ai Servizi Sociali che, a 
seguito della pandemia, si sono trovate in una situazione di fragilità economica tale da 
non riuscire a far fronte ai bisogni essenziali e alle connesse spese;



Constatato che, alla luce della crisi economica e dell'aumento delle richieste di aiuto,  
l'impegno assunto con determinazione n. 47 del 25.01.2021  avente ad oggetto “2021 
- Sussidi, Sportello Solidarietà, Emergenza Abitativa - Impegno di spesa per contributi 
economici  per  il  periodo  gennaio/giugno  2021”,  non  è  sufficiente  a  coprire  il 
fabbisogno attuale;

Valutato quindi  che  si  stima  di  ricevere  tramite  il  personale  del  Servizio  Sociale 
Professionale, dello Sportello Solidarietà e dello Sportello casa, un numero maggiore di 
richieste  legate  alla  situazione  emergenziale  per  un  ammontare  previsto  di  € 
38.800,00, a valere per il periodo maggio/agosto 2021;

Ribadito che  i  soggetti  beneficiari  saranno  puntualmente  individuati  e  raccolti  in 
elenchi  a  seguito  dell’approvazione  da  parte  della  Commissione  tecnico-
amministrativa dei progetti elaborati dalle Équipe multidimensionali;

Dato atto che, come da indicazioni fornite da ANAC con determina n. 556 del  31 
maggio 2017, l’impegno per contributi economici di cui al presente atto esula dagli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’art. 3 della L. 136/2010;

Visto il D. Lgs. 267/2000 e in particolare l’art. 183 – impegno di spesa;

DETERMINA

1. di impegnare sul Capitolo 1348500 avente ad oggetto “Misure di contrasto alla 
povertà ad integrazione del reddito” del Bilancio 2021, la somma complessiva di 
€  38.800,00,  a  valere  per  il  periodo  maggio/agosto  2021,  in  favore  dei 
beneficiari che saranno individuati di volta in volta  da parte della commissione 
tecnico-amministrativa, secondo le modalità descritte in premessa, dando atto 
che l’obbligazione andrà a scadenza entro il 31.12.2021;

2. di rimandare a successivi atti di natura gestionale:

• la  determinazione  degli  elenchi  dei  soggetti  beneficiari  a  seguito  della 
puntuale e periodica individuazione da parte della Commissione Tecnico-
Amministrativa;

• le liquidazioni, a valere sull’importo del presente impegno, sulla base degli 
elenchi di cui al punto precedente, ai fini dell’erogazione dei contributi che 
avverrà mensilmente mediante pagamento presso tutte le filiali  Monte dei 
Paschi di Siena;

3. di dare atto che il responsabile del procedimento è Dania D'Olivo, in qualità di 
Responsabile  dell'Ufficio  Promozione  Sociale,  il  responsabile  tecnico  è 
Mariagiulia  Mannocci,  in  qualità  di  Responsabile  dell'Ufficio  Assistenza  alla 
Persona e il dirigente autorizzato ad adottare l'atto è Maria Elisabetta Luporini, 
in  qualità  di  dirigente  del  Settore  Servizi  alla  Persona,  le  quali  dichiarano 
assenza di conflitto d'interessi ex art. 6 bis Legge 241/90;

4. di specificare che il presente atto sarà pubblicato sia all’albo pretorio che sulla 
sezione  Amministrazione  Trasparente  del  sito  istituzionale  del  Comune, 
precisando  che  l’obbligo  di  pubblicazione  è  previsto  solo  qualora  l’importo 
complessivo dei benefici a un medesimo soggetto superi i mille euro nel corso 
dell’anno solare ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs n. 33/2013;



5. di dare atto che, secondo quanto disposto dal 4° comma del sopracitato art. 
26, i  dati identificativi delle persone fisiche destinatarie del contributo, raccolti 
in elenchi, saranno oscurati in quanto suscettibili di rivelare la loro situazione di 
disagio economico-sociale;

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

 

Capannori, 13/05/2021
  IL DIRIGENTE

     LUPORINI MARIA ELISABETTA / ArubaPEC 
S.p.A.

  
    

 
 


	
	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

